ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI
    Số: 153/QĐ-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
       Biên Hòa, ngày 15 tháng 01 năm 2010

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Quỹ phát triển nhà ở tỉnh Đồng Nai

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND đã được Quốc hội thông qua ngày 26/11/2003;
Căn cứ Luật  Nhà ở ngày 29/11/2005;

Căn cứ Nghị định số 90/2006/NĐ-CP ngày 06/9/2006 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Nhà ở;

Căn cứ Nghị quyết số 18/2009/NQ-CP ngày 20/4/2009 của Chính phủ về một số cơ chế, chính sách nhằm đẩy mạnh phát triển nhà ở cho học sinh, sinh viên các cơ sở đào tạo và nhà ở cho công nhân lao động tại các khu công nghiệp tập trung, người có thu nhập thấp tại khu vực đô thị;

Căn cứ Quyết định số 76/2004/QĐ-TTg ngày 06/5/2004 của Thủ tướng Chính phủ về định hướng phát triển nhà ở đến năm 2020;

Căn cứ Quyết định số 105/2007/QĐ-TTg ngày 13/7/2007 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt định hướng chính sách tài chính nhà ở Quốc gia đến năm 2020;
Căn cứ Quyết định số 73/2008/QĐ-TTg ngày 04/6/2008 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế xã hội của tỉnh Đồng Nai;

Căn cứ Chỉ thị số 34/2006/CT-TTg ngày 26/9/2006 của Thủ tướng Chính phủ về việc triển khai thi hành Luật Nhà ở;

Căn cứ Nghị quyết số 114/2008/NQ-HĐND ngày 24/7/2008 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai khóa VII, kỳ họp thứ 13 về chương trình phát triển nhà ở xã hội trên địa bàn tỉnh Đồng Nai đến năm 2010 và định hướng đến năm 2020;

Căn cứ Nghị quyết số 115/2008/NQ-HĐND ngày 24/7/2008 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai khóa VII, kỳ họp thứ 13 về thông qua đề án phát triển nhà ở xã hội trên địa bàn tỉnh Đồng Nai đến năm 2010 và định hướng đến năm 2020;
Căn cứ Quyết định số 2956/QĐ-UBND ngày 10/9/2008 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai ban hành chương trình phát triển nhà ở xã hội trên địa bàn tỉnh Đồng Nai đến năm 2010 và định hướng đến năm 2020;
Căn cứ Quyết định số 3200/QĐ-UBND ngày 01/10/2008 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai phê duyệt đề án phát triển nhà ở xã hội trên địa bàn tỉnh Đồng Nai đến năm 2010 và định hướng đến năm 2020;

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Bộ Tài chính tại Công văn số 7819/BTC-TCNH ngày 02/6/2009 về việc tổ chức và hoạt động của quỹ phát triển nhà ở tỉnh Đồng Nai;
Thực hiện Kế hoạch số 7447/KH-UBND ngày 10/9/2008 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai triển khai chương trình phát triển nhà ở xã hội trên địa bàn tỉnh Đồng Nai đến năm 2010 và định hướng đến năm 2020;

Xét đề nghị của Sở Tài chính tại Văn bản số 2689/STC-NSNN ngày 04/11/2009,

PRIVATE
QUYẾT ĐỊNH:tc  \l 5 "QUYÕt ®Þnh"
Điều 1. Thành lập Quỹ phát triển nhà ở tỉnh Đồng Nai. Quỹ phát triển nhà ở tỉnh Đồng Nai là một tổ chức tài chính hoạt động theo nguyên tắc bảo tồn vốn, tự trang trải toàn bộ chi phí hoạt động và không vì mục đích lợi nhuận. Quỹ phát triển nhà ở được giao cho quỹ đầu tư phát triển tỉnh Đồng Nai quản lý và thực hiện các dự án nhà ở theo kế hoạch do UBND tỉnh Đồng Nai phê duyệt.
Điều 2. Quỹ phát triển nhà ở tỉnh Đồng Nai có các nhiệm vụ chính như sau:

- Quỹ phát triển nhà ở tỉnh hình thành từ các nguồn theo Điều 19 của Nghị định số 90/2006/NĐ-CP ngày 06/9/2006 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Nhà ở và Nghị quyết số 115/2008/NQ-HĐND ngày 24/7/2008 của HĐND tỉnh Đồng Nai.

- Thực hiện cho vay, hỗ trợ, tài trợ các dự án phát triển nhà ở để giải quyết cho các đối tượng quy định tại Điều 24 của Nghị định số 90/2006/NĐ-CP ngày 06/9/2006 của Chính phủ; Nghị quyết số 18/2009/NQ-CP ngày 20/4/2009 của Chính phủ và Nghị quyết số 114/2008/NQ-HĐND ngày 24/7/2008 của HĐND tỉnh.
Điều 3. Giám đốc Quỹ đầu tư phát triển tỉnh Đồng Nai có trách nhiệm dự thảo, bổ sung, sửa đổi điều lệ hoạt động quỹ đầu tư phát triển sau khi được giao thêm nhiệm vụ để trình UBND tỉnh phê duyệt.
Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và hủy bỏ Quyết định 416/QĐ-UBND ngày 23/02/2009 của Chủ tịch UBND tỉnh Đồng Nai về việc thành lập Quỹ phát triển nhà ở tỉnh Đồng Nai.
Điều 5. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Thủ trưởng các Sở: Tài chính, Xây dựng, Kế hoạch và Đầu tư, Nội vụ, Ban Quản lý các Khu công nghiệp, Ngân hàng Nhà nước Việt Nam Chi nhánh tỉnh Đồng Nai, các sở, ban, ngành có liên quan, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã Long Khánh và thành phố Biên Hòa, Hội đồng Quản lý và Giám đốc Quỹ đầu tư phát triển tỉnh Đồng Nai chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	CHỦ TỊCH
Võ Văn Một

1